¹⁷ Sullo scisma di Fozio in generale, al centro di un ampio dibattito storico nel corso del XX secolo, a partire da un celebre saggio di Francis Dvornik che ha messo in discussione la radicalità dell'opposizione antiromana del patriarca fissata dalla monumentale fatica di Hergenröther, cf. HERGENRÖTHER 1867/69; JUGIE 1919/20; GRUMEL 1933; JUGIE 1941, pp. 101-147; DVORNIK 1948; Y. M.-J. CONGAR,

CONTRA ERRORES GRAECORUM
(*CONTRO GLI ERRORI DEI GRECI*)

TESTO LATINO E
TRADUZIONE ITALIANA

PARS PRIOR

PROLOGUS

Libellum ab Excellentia vestra mihi exhibitum, Sanctissime Pater Urbane Papa, diligenter perlegi, in quo inveni quam plurima ad nostrae fidei assertionem utilia et expressa. Consideravi autem quod eius fructus posset apud plurimos impediri propter quaedam in auctoritatibus sanctorum patrum contenta quae dubia esse videntur et unde possent materiam ministrare et contentiosis dare occasionem calumniae; et ideo, ut remota omni ambiguitate ex auctoritatibus in praedicto libello contentis verae fidei fructus purissimus capiatur, proposui primo ea quae dubia in auctoritatibus praedictis esse videntur exponere et postmodum ostendere quomodo ex eis veritas catholicae fidei et doceatur et defendatur.

Quod autem aliqua in dictis antiquorum sanctorum inveniuntur quae modernis dubia esse videntur, ex duobus aestimo provenire: primo quidem quia errores circa fidem exorti occasionem dederunt sanctis Ecclesiae doctoribus ut ea quae sunt fidei maiori circumspectione traderent ad eliminandos errores exortos, sicut patet quod sancti doctores qui fuerunt ante errorem Arrii non ita expresse locuti sunt de unitate divinae essentiae sicut doctores sequentes; et simile de aliis contingit erroribus.

Quod non solum in diversis doctoribus sed etiam in uno egregio doctore Augustino expresse apparet; nam in suis libris quos post exortam Pelagianorum haeresim edidit cautius locutus est de potestate liberi arbitrii quam in libris quos edidit ante praedictae haeresis ortum, in quibus libertatem arbitrii contra Manichaeos defendens aliqua protulit quae in sui defensionem erroris assumpserunt Pelagiani divinae gratiae adversantes. Et ideo non est mirum si moderni fidei doctores, post varios erro-

PARTE PRIMA

PROLOGO¹

Ho esaminato attentamente, Santissimo Padre papa Urbano, il libello che la Vostra Eccellenza mi ha trasmesso e vi ho trovato numerosissimi testi utili e chiari a conferma della nostra fede. Eppure mi sono reso conto che molti potrebbero trovare ostacolo a goderne il frutto a causa di alcune affermazioni presenti nelle testimonianze dei santi padri² che appaiono dubbie e che possono fornire materia e prestare occasione di calunnia ai fomentatori di polemiche. Così, per rimuovere ogni ambiguità e poter in tal modo cogliere dalle testimonianze riunite in questo libello il frutto purissimo della vera fede, mi sono riproposto in primo luogo di interpretare quelle affermazioni apparentemente dubbie presenti nelle suddette testimonianze e poi mostrare come attraverso di esse la verità della fede cattolica sia insegnata e difesa.